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SOSYOLOJİ ÜZERİNE

Doç. Dr. M. Rami AYAS

Sosyoloji'nin konusu, hangi çeşit ya da biçimde olursa olsun,
topluluk, yani insanların birlikte varolmaları, başka deyişle,

birlikte yaşamaları gerçekliğidir. İnsan, birlikte varolan ve birlikte
varolduğunun da bilincinde olan, birlikteliğin değişen ihtiyaçlarmı kar
şılarken yeni bir dünya yaratan varlık olarak görünmektedir. Top
luluk da, insanların birlikteliği olarak bir varlık biçimidir.
Böylece, aynı zamanda, sosyolojinin bir gerçeklik bilimi, insanlarla
bağblıkta olmakta olanlarm bilimi olduğu; bu olanlarm da hergünkü
yaşama dünyasında kendini gösteren insanlar arası geıçeklikler olduğu

belirtilmiş bulunmaktadır.Olmakta olanlar, başka deyişle, gerek dışımız

da gerekse kendi özümüzde türlü biçimlerde yaşadığımız görünüşler

(pheuomena), süreli bir "şimdi" de olup biyitor. Böylece, "olmuş",

"olmakta olan" ve "olacak" şİmdilerİyle bağlı insanlar arası görü
nüşler oluşuyor. Bu da bize, "tarih" denen gerçekliği vermektedir.
Demekki, insanlar arası yaşayış, tarihle bağblıkta görünmekte olup,
ayrıca, kendine özgü her topluca varoluşla bağlı şimdilerin "toplum
sal zaman"ını vermektedir*.

Her topluluk varlığı, sürekli şimdilerde bir oluş sürecinin olgunlaş-

tırmış olduğu bir üründür^. Kişiler arası bağlanışlar, kişilerin, aynı varlık

alanlarıyla ilgili karşılıklı uygunluk içinde biraradalık, birliktelik
durumlarmı örmektedir. Dolayisiyle, bu yaşanan birliktelik biçim
leri değişik topluluk yapılarını vermektedir^. Sosyolojinin başlıca ilgisi,
bu birlikte yaşanış ve yaşayışları sağlayan abşveriş ve bağlanışlar ör
güsü yapıbşına ve onunla bağlılıkta, insanların, varolanlar olarak Tabi-

1 Her topİuIug;un tarih! zamanı, o topluluğun toplumBal zamanıdır. Dünya çapında (ev<
rensel) bir zamanlama ya da tarihlendirmeğegidilmesi bile, bu değişik toplumsal zamanlann

bir sıraya getirilmesi, bir anlama ve anlaşma kolaybğı olarak ortak bir zamanlama demek olur.

2 Tabir Çağatay, Günün SosyolojUine Giriş, Ankara üniversitesi Di! ve Tarib Cpğrafya

Fakültesi Yayınlan: 136, Ankara 1968, s. 24.

3 Tabir Çağatay, a.g.e., 26.
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al'a eklediği yaradıklarına yönelmiştir^. Dolayisiyie, açık ve derlitoplu
bir tanım olmak üzere, sosyoloji; kişiler, kişilerle topluluklar ve çe
şitli topluluklar arasındaki karşılıklı alışverişleri ve eylemleri ve böylece,
ortaya çıkan toplum kuruluşlarını, onlardaki değişmeleri, onlarla ilgili
bilgi ve tasavvurları inceleyip aydınlatmağa çalışan bir bilimdirS.

Biribirinin yerini almayan, ancak, hiribirine kapalı da olmayan
varlık alanlarmdan insana özgü varlık alanları bütününe gerçek yerini
veren sosyoloji anlayışı, fcişileı arası bağlanış ve çözülüş tecrübeleri ve
başarılaımı açıklamada tekti (monist) bir "Nedenlik" görüşüne bağlı

kalmağı, gerçekliği bütünüyle yansıtmaktan uzaklığı dob yisiyU, lıenim-
seyemez. Hatta, insanın \ arlık bütünüyle bağlı tecıübe alanlaıının da
bağWş ve çözülüşlerdeki ağırlığını araşlııraağa, önemini anlayıp kav
ramağa, ve ancak bu açıdan görünüşleri tasvir etmeğe, açıklamağa ve
anlatmağa çalışır. Demekki, sosyoloji, günümüze kadar gelen tabiat
bilimlerinden herhangi birine, ya da. araştırmalarmı insana
yönelten insan bilimlerinden herhangi bir yakın bilim da
lına, birlikte varolan insanların yaradışlanyla varUk kazanan kül
tür gerçeklerinden herhangi birine dayanmaktan uzak, varlığı

kendinde başlı başına bir alanı olan bir bilim dalıdır. Gene de. o bilim
dallarının araştırdığı varbk alanlarından etkiler almağa ve onları etki
lemeğe tamaraiyle kapalı değildir. Burada, .insanların birlikte varoluşu,

ne derecede, insanın varlık bütününün içerdiği alanlaıı görünüşler ola
rak gerçekleştirebiliyorsa, öteki varlık talıakalarından etkilenmesi o
derecede azalmakta; tersine, öbürlerini etkileme durumu güçlenmek
tedir' şeklinde bir görüş öne sürebilir.

Kişiler arası bağlanış ya da çözülüş görünüşlerinin arka kesimine
giderekten, onların doğru anlamını bıUmağa çalışmada, öteki insan
bilimlerinden, tabiat bilimlerinin araştırma tekniklerinden, olaylardan
hareket eden ve kendine özgü yaklaşımla insanı konu edinen felsefî
uğraşmalardan ve phenomenolojik bakıştan yerine göre yararlanabiliriz.
Bu türlü bir araştırma anlayışı, bütün varolanların dünyası

ile özdeş bir dünya-tabİatta kişilerin ve kİşİler birlikteliğinin içiçe,
ve sürekli olarak değişebilen kıvamda biribirinde bulunmasından ileri
gelmektedir®. Çünkü tabiat dünyasında varolan, varlıkların bilincine
varma tecrübesini orada yaşayan insanlar, "koparıiamaz varlık

4 Tahir Çağatay, a.g.e., 26.
5 Tabir Çağatay, a.g.e.. 26.
6 Nermi Uygur, Edmund HuBttrfdt Bo^kasınta Btn'i Problemi, î.tanbu! Üniversitesi

Edebiyat Fakültesi Yayınlan: 791, İstanbul 19S8, s. 135.
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bağlılığı^nı da "îçiçe yaşamaktadır'*^.Bu içiçe yaşama şimdi

lerinde yaşanan birlikteliğin var ettiği yaşama dünyası sürekliliği,

tarihi ve çeşitli insani yaradışları vermekte; böylece, evrende toplum,
tarih ve kültür'ün içiçe varoluşu kopanlamaz varlık bağlılığıyla

kendisini göstermektedir.

Sosyoloji, her topluluğun gerçeklik olarak kuruluşunu ve onu sağ-

lıyan karşılıklı alışveriş, eylem ve bağlanışları ve niteliklerini gösterdiği
gibi; birlikteliğin çözülüşünü ve çözülmelerin nelerden ileri geldiğini,

nasıl olduğunu da araştırmaktadır, insanlar arası karşılıklı eylemlerle
yakınlaşma vo birleşmelerin ya da uzaklaşma ve ayrılmaların, görünüş

lerin ıhşyüzüne göre açıklama ve anlaşılmaları, gerçekliği olduğu gibi
yakalama çabalarını yanlış anlama ve yorumlara götürebilir. Bu bakım

dan, toplumsal zamanın derinliklerinde olup bitmiş görünüşlerle, günü
müzde olup bitenle, i anlamak çabalan arasında pek de büyük bir fark
bulunacağını .söylemek güçtür.

Şüphe; yok ki, bir sosyologun laboratuvarı, deney yeri hergünkü
yaşama dünyası'dır. Bu, olayların hazırlanan şartlara göre tekrar
ettirilip, denendiği bir dünya değildir. Olayların kendi olaganhkları

içinde gözlendiği, yaşa^ıdığı sırada kavranıp anlaşılmağa çalışıldığı bir
dünyadır. Masa başındaki çalışmalar dahi böylesine bir yaşama dünya
sında olmakladır. Onda yeterince bir tecrübeye sahip olmayan, ve ol
makta olanları görüp yakalıyabilecek uyanık bir dikkate sahip bulun
mayan bir kişinin, -kendi İnanç ve değer hükümlerini parantez içinde
tutmağa gitse de- çalışmaları, objektifliğinigölgeleyecek etkilerin al
tında bulunabiliyor.

insanlar arası abşverişlerin insanî görünüşler (olaylar) olarak
bir defalık oluşları yanısıra, onların tekrarlanan varlık biçimle-
riyle bağlı olaylar olmaları, onları araştıran sosyolojiye sistematik
bir bilim kimliğini kazandırmaktadır^.Gerek insanlar arası karşılıklı

alışveriş ve eylemler, gerekse onlarda kendisini anlatan ve çoğu in
sanın varlık yapısında temelini bulan tecrübeler sürekli
olarak şimdilerde, başka deyişle, günlük yaşayışm sürekliliğinde tekrar
lanıp durmaktadır, insanlar arası yakmlaşma ve birlik olmalarla çeşitli

topluluk kuruluşları ve yaradışlar, ya da uzaklaşıp ayrılmalarla toplu
luk yapılarının çözülmeleri, çökmeleri; birlikte tutan gerçekliklerin

7 Nermi Uygur, a.g.e., s. 133.

8 Hant Freyer-Tshir Çağatay, tetimâi NatariyeUr Tarihi, A.Ü. DU ve Tarih Coğ. Fak.
Yayınlan, Ankara 1968, s. 176



206 M. RAMİ AYAS

anlamım yitirip değersizleşmeleri, ve önceki yaradışlarm unutulmağa

bırakılmaları, hatta tahrip edilmeleri hep tekrarlanan gerçekliklerdir.
Böyle toplum yaşamalarınm çeşitli tarihi toplumsal zamanlarda izlenip
gözlenmesi mümkündür. Hergünkü yaşama dünyasmda bu olmakta
olanlar tekerrür edip dururken, hep, bir yandan tabiî ve toplumsal çevre
durumları, öbür yandan yaradışlarm başarılarm (kültür) o günkü bi-
çimleriyle içiçe bulunmaktadır.

İnsanların birarada yaşamaları, biılikte varolmaları sırasmda or
taya çıkan, yani ancak, insanm "Toplum/topluluk" denen var
lık biçimi ile bağlılıkta varolan, ve "Kültür" dediğimiz gerçeklikler,
insanlarca şiddeti değişebilen benimsenme (kendilerinden sayılma)

ve işe yarama konusu olmaktadır. Onların -isler nesne, isterse duygu,
düşünce ve inanışlar olsun- ne demek olduğu, o insanlar için ne ifade et
tiği (ne önem taşıdığı), benimsenme derecesi ve işe yararlığı, daima
olumluluk derecesi olumsuza kadar değişebilen görünüşler olabilmek
tedir^. İnsanlar arası yakınlaşma ve birlik olarak yaşama

biçimleri, başka deyişle, toplumsal yaşama biçimleri muh
tevalarını insanın hangi varlık alanından alarak kurul-
maktaysa ona göre farkhlaşmaktadır. Aynı şey, topluluklar'
aracılığıyla tabiata eklenen kültür gerçeklikleriyle ilgili olarak da söy
lenebilir.

Şüphesiz insanlar arası davranışlar ve birliktelik biçimleri de,
din, sanat, ahlâk, teknik, bilim v.b. gibi insan tülünün, insan bütünlü
ğünün içerdiği varlık alanlarından birtakım açılmalar, görünmeler ola
rak gerçekleşen yaradışlar (kültür) da, taşıyıcılarını insanda, özellikle
insanların birlikteliğinde bulmaktadır. Yani ne bunlarsız insan, ne de
bunlar insansız varolabiliyor, insanm, daha doğrusu, insanlarm bulun-
duğıı hiçbir yerde, onlar ne kadai ilkel ya da gelişmiş olurlarsa olsunlar,
bunlar eksik değildir. Aralarmda ancak bir seviye farkı bulunabilirim,
insanın varlık yapısına giden yolun ucu, onun somut bütünlüğü ve te
melinibu somut varlık bütünlüğünde bulan başarı ve görünüşler olduğu

gibi, insanlarm birlikteliğini ve birliktelik biçimlerini ve yaradışlan

(kültür gerçeklerini) araştırıp incelerken, daima, ilişiklere ve yaradış-

lara somut bütünlüğüyle katılan insanın varlık yapısını gözönünde
tutmak gerekmektedir^'.

9 Kânuran Birand, Dilthey ve Riekerd'te Mânevi İlimlerin TemeHendirilmesi, A.Ü. İlahiyat

Fak. Yayınlan, Ankara, 1954, s. 80 v.d.
10 Tıkjyettin Mengüşoğlu, OntolojikEsaslara Daytnan Felsefi Antropoloji Hakkında Dü*

fünceler, 1-8, Felsefe Arkivi, Cilt: IV, sayı: 2, t. Ü. Edebiyat Fak. FeUefe Bl. Der. No. 12, İs
tanbul 1959, s. 5

11 Takıyettin Mcngüşoğlu, a.g.e. t. 6; Krş. Hilmi Ziya Ülken, Sosyolojinin Problemleri,
l.U. Edebiyat Fak. Yayınlan, istanbul, 1955, s. 66-69; Hana Freyer, Sosyolojiye Girtf, Cev.
NerminAbadan, A.Ü.Siyasal Bilgiler Fak. Yayuu ,Ankara, 1957, s. 16.




